
UNNERSITÀ DEGLI STUDI I
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA DIDATTICA ESERVIZI AGLI STUDENTI

SETTORE OFFERTA FORMATIVA E REGOLAMENTI DIDATTICI

UFFICIO OFFERTA FORMATIVA

Decreto n. .:fg,(
Anno 2024

VISTO
IL RETTORE

lo Statuto dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale, emanato con
emanato D.R. n. 661 del 26 luglio 2018;
il Regolamento Didattico di Ateneo, per la parte relativa alla "Sezione I: norme generali"
emanato con D.R. n. 428 del 9 agosto 2012 e successive modificazioni e integrazioni;
la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modifiche;
la Legge 19 novembre 1990, n. 341, recante "Riforma degli ordinamenti didattici
universitari" ;
la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione
sociale e i diritti delle persone handicappate" e successive modificazioni e integrazioni e,
in particolare, l'articolo 16, comma 5;
il D.Lgs. 25 luglio 1998, n. 286, recante "Testo unico delle disposizioni concernenti la
disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione dello straniero" e successive
modificazioni e integrazioni e, in particolare, l'articolo 39, comma 5;
la Legge 2 agosto 1999, n. 264, recante «Norme in materia di accessi ai corsi universitari»,
e in particolare l'articolo 1, comma 1, lettob), e l'articolo 4;
il Decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394 e successive
modificazioni, concernente "Regolamento recante norme di attuazione del testo unico delle
disposizioni concernenti la disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione dello
straniero, a norma dell'articolo l, comma 6, del D.Lgs. 25 luglio 1998, n. 286", in
particolare l'art. 46 "Accesso degli stranieri alle Università";
il D.Lgs. 19 febbraio 2004, n. 59, recante "Definizione delle norme generali relative alla
scuola dell'infanzia e al primo ciclo dell'istruzione, a norma dell'articolo 1 della Legge 28
marzo 2003, n. 53";
il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, avente ad oggetto «Modifiche al Regolamento recante
norme in materia di autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro
dell'università e della ricerca scientifica e tecnologica 3novembre 1999, n. 509»;
il decreto interministeriale 9 luglio 2009 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie
Generale, del 7 ottobre 2009, n. 233), recante l'equiparazione delle classi delle lauree di cui
agli ordinamenti non ancora riformulati ai sensi del D.M. 3 novembre 1999, n. 509, alle
lauree specialistiche delle classi di cui ai decreti ministeriali 28 novembre 2000, 2 aprile
2001 e 12 aprile 2001 e alle lauree magistrali delle classi di cui ai decreti ministeriali 16
marzo 2007 e 8 gennaio 2009 ai fini della partecipazione ai pubblici concorsi;
il Decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 2009, n. 89, recante "Revisione
dell'assetto ordinamentale, organizzativo e didattico della scuola dell'infanzia e del primo
ciclo di istruzione ai sensi dell'articolo 64, comma 4, del Decreto-Legge 25 giugno 2008,
n. 112, convertito, con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2008, n. 133";
il Decreto del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca IO settembre 2010,
n. 249, recante "Regolamento concernente: «Definizione della disciplina dei requisiti e
delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell'infanzia, della
scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell'articolo 2,
comma 416, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244»" e successive modificazioni;
la Legge 8 ottobre 2010, n. 170, recante "Norme in materia di disturbi specifici di
apprendimento in ambito scolastico" e, in particolare, l'articolo 5, comma 4;
il D. Lgs. del 13 aprile 2017, n. 65, recante "Istituzione del sistema integrato di educazione
e di istruzione dalla nascita fino a sei anni, a norma dell'art. 1, commi 180 e 181, lettera
e), della Legge 13luglio 2015 n. 107~
il D.M. 9 maggio 2018, prot. n. 378, recante: "Attuazione articolo 14, D.Lgs. n. 65/2017.
Titoli di accesso alla professione di educatore di servizi educativi per l'infanzia",
il D.M. lO marzo 2022, n.62 che ha ridefinito i requisiti per il riconoscimento della validità
delle certificazioni delle competenze linguistico-comunicative in lingua straniera del
personale scolastico e la corrispondenza tra i livelli del Quadro Comune Europeo di

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR) Casella di posta certificata:
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562 protocollo@pec.unicas.it
VolP sip: 1@voip.unicas.lt

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
18AN:1T758053727437000001 0409621

UNICAS - Prot. n. 0019282 del 09/09/2024 -  Dipartimento di Lettere e Filosofia - [Amministrazione]



VISTO

VISTO
VISTO

CONSIDERATO

VISTE

VISTO

VISTA

VISTA

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI I
DICASSINO E DEL LAZI,OMERIDIONALE

AREA DIDATTICA ESERVIZI AGLI STUDENTI

SETTORE OFFERTA FORMATIVA E REGOLAMENTI DIDATTICI

UFFICIO OFFERTA FORMATIVA

Riferimento per le lingue e i titoli di studio e le attestazioni nazionali sostituendo il D.M.
del 7 marzo 2012 n. 3889;
il D.M. 06 giugno 2023, n. 96 "Regolamento concernente modifiche al regolamento
recante norme concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con D.M. 22
ottobre 2004, n. 270, del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca";
ilD.M. del 29 luglio 2022 n. 930 che disciplina la contemporanea iscrizione;
l'avviso del Ministero dell'Università e della Ricerca del 24 giugno 2024 recante il
calendario delle prove di ammissione relative ai corsi di laurea e di laurea magistrale ad
accesso programmato nazionale per l'A.A. 2024-2025 ed in particolare, quella relativa al
test di accesso al Corso di Laurea magistrale a ciclo unico in Scienze della Formazione
primaria, prevista in data 13 settembre 2024;
che ai sensi del suddetto Avviso del 24 giugno 2024 "Le modalità e i contenuti delle prove
di ammissione e il numero di posti disponibili per le immatricolazioni ai corsi di laurea
magistrale a ciclo unico in Medicina e chirurgia e in Odontoiatria e protesi dentaria
erogati in lingua inglese, ai corsi di laurea delle professioni sanitarie, ai corsi di laurea
magistrale delle professioni sanitarie e ai corsi di laurea magistrale a ciclo unico in
Scienze della formazione primaria saranno definiti con successivi decreti"
le "Procedure per l'ingresso, il soggiorno, l'immatricolazione degli studenti internazionali
e il relativo riconoscimento dei titoli, per i corsi della formazione superiore in Italia, valide
per l'A.A. 2024-2025" pubblicate dal MUR nella pagina web https://www.studiare-in
italia.it/studentistranieri/;
il decreto del Ministro dell'università e della ricerca 14 ottobre 2021, prot. n. 1154, recante:
«Autovalutazione, valutazione, accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di
studio», adottato sulla base dei criteri e degli indicatori predisposti dall' ANVUR ai sensi
dell'articolo 6 del D.Lgs. 27 gennaio 2012, n. 19;
la delibera del SA e del CDA rispettivamente del 28 e 31 maggio 2024 con cui è stata
approvata l'offerta formativa dell'A.A. 2024/2025 dell'Università degli Studi di Cassino e
del Lazio Meridionale con l'attivazione del corso di laurea magistrale a ciclo unico in
Scienze della Formazione Primaria LM-85bis con numero programmato stimato a 150
posti;
la nota prot. 12255 del 27 giugno 2024 con la quale il MUR ha richiesto alle Università il
potenziale formativo deliberato dagli organi accademici degli Atenei coinvolti per l'A.A.
2024/2025,
il provvedimento prot n. 16445 deII"l l luglio 2024 del Dipartimento di Lettere e Filosofia
concernente la composizione, per l'a.a. 2024/2025, del contingente formativo del corso
LM-85bis Laurea magistrale a ciclo unico in Scienze della Formazione primaria, pari a
150 posti come di seguito riportato:
- studenti comunitari e extracomunitari residenti in Italia: n. 146
- riserva posti studenti extracomunitari residenti all'estero: n. 4 di cui Marco Polo: n. 1;

il D.R. n. 657 dell' 11 luglio2024 concernente l'approvazione del suddetto contingente di
posti disponibili, per l'a.a. 2024/2025, e l'inserimento dello stesso nella banca dati
ministeriale dei corsi programmati a livello nazionale ex art. 1, comma I, lettera a) della
Legge 2 agosto 1999, n. 264 all'indirizzo: http://accessoprogrammato.miur.itlatenei;
la delibera del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione rispettivamente del
17 e 24 luglio u.s. con cui è stato ratificato il suddetto D.R. n. 657 dell' Il luglio 2024;
il D. M. n. 1114 del 31 luglio 2024 concernente la definizione delle modalità e contenuti
delle prove di ammissione al corso di laurea magistrale a ciclo unico in Scienze della
Formazione primaria (LM-85 bis) a.a. 2024/2025;
il Decreto Rettorale n.725 del 5 agosto 2024 con cui:

ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, la sig.ra Filomena
Valente, responsabile amministrativo del Dipartimento di Lettere e filosofia, è stata
nominata Responsabile del Procedimento Amministrativo per la selezione di accesso
per l'ammissione al Corso di laurea magistrale quinquennale a ciclo unico in Scienze
della formazione primaria [Classe LM-85 bis] anno accademico 2024/2025;

Viale dell'Università Campus Folcara 03043 Cassino (FR) . '.
Centralino 0776 2991 _ Fax 0776 310562 Casella di posta certificata.
VolP sip: 1@voip.unicas.it protocollo@pec.umcas.lt

P.IVA 01730470604 - CF 81006500607
18AN:1T758053727437000001 0409621



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI I
DICASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA DIDATTICA ESERVIZI AGLI STUDENTI

SETTORE OFFERTA FORMATIVA E REGOLAMENTI DIDATTICI

UFFICIO OFFERTA FORMATIVA

- nelle more della determinazione ministeriale del numero dei posti disponibili a livello
nazionale per le immatricolazioni al corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Scienze
della Formazione Primaria, è stato emanato il bando per l'ammissione al Corso di laurea
magistrale quinquennale a ciclo unico in Scienze della formazione primaria [Classe LM-
85 bis] per l'anno accademico 2024/2025 per un totale di 150 posti come di seguito
riportato:

-studenti comunitari e extracomunitari residenti in Italia: n. 146
-riserva posti studenti extracomunitari residenti all'estero: n. 4 di cui Marco
Polo: n. 1;

VISTO il D.M. n. 1134 del 6 agosto 2024 concernente "Definizione dei posti disponibili per
l'accesso al corso di laurea magistrale a ciclo unico in scienze della formazione primaria,
a.a.2024/2025 dei candidati dei Paesi UE e non UE residenti in Italia";

CONSIDERATO che il suddetto D.M. n. 1134/2024 statuisce per l'Ateneo, per l'a.a. 2024/205, un totale
di 150 posti così ripartiti:

n. 146 posti disponibili per i candidati dei paesi UE e non UE residenti in Italia
(tabella A),
n. 4 posti disponibili per i candidati dei paesi non UE residenti all'estero (tabella
B);

CONSIDERATO che l' art.5 del suddetto D.M. n. 1114 del31 luglio 2024 statuisce quale data di svolgimento
della prova di ammissione, per ciascuna sede universitaria, il 13 settembre 2024, alle ore
II:00;
le domande di ammissione pervenute;
che, ai sensi dell'art.6 del bando di ammissione di cui al D.R. n. 725 del 5 agosto 2024,
"Tutti i candidati sono ammessi con riserva alla procedura concorsuale.
L'Amministrazione può disporre in ogni momento, con provvedimento motivato,
l'esclusione per difetto dei requisiti prescritti owero per dichiarazioni mendaci; tale
provvedimento verrà notificato all'interessato.";
il D.R. n. rgO del O~ settembre 2024 concernente gli ammessi alla prova di ammissione,
del 15 settembre 2024, prevista dalla selezione di accesso al Corso di laurea magistrale
quinquennale a ciclo unico in Scienze della formazione primaria [Classe LM-85 bis], per
l'anno accademico 2024/2025 (allegato A);
la proposta di Commissione per la selezione di accesso al Corso di laurea magistrale
quinquennale a ciclo unico in Scienze della formazione primaria [Classe LM-85 bis], per
l'anno accademico 2024/2025pervenuta dal dipartimento di Lettere e Filosofia sentito il
Direttore del Dipartimento di Scienze Umane, Sociali e della Salute;
del Responsabile del Procedimento Amministrativo;

DECRETA

VISTE
CONSIDERATO

VISTO

VISTA

SU PROPOSTA

art. 1
La Commissione giudicatrice della selezione di accesso al Corso di laurea magistrale quinquennale a

ciclo unico in Scienze dellaformazione primaria [Classe LM-85 bis], per l'anno accademico 2024/2025 è così
composta:
Presidente:
Prof. Sebastiano Gentile (Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale)
Componenti:
Prof. Giovanni Arduini (Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale)
Prof. Antonio Iermano (Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale)
Prof. Gianluca Lauta (Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale)

art. 2
Durante lo svolgimento delle prove, la commissione può avva~i de.!l'assistenza di personale dell' Ateneo che
sarà nominato con apposito provvedimento. / - . _.-~0
Il presente decreto è inserito nella raccolta ufficiale ~.én~U~iv.~~~it,à~·t(:~bblicatosul sìto.web di Ateneo
C . :' !! -~_~/~.:C',~',-~:<~"',\(."'\asslno l' ,\'""',\;' \

Il Resp~nsabile de Procedi (. L~'>(\~\ :,l,' ; Il Re or
\ . EL.uu..~>4
"

Viale dell'Università - Campu Folcara 03043 Cassino (FR) Casella di posta certi~~'~ """ :
Centralino 0776.2991 - Fax 0776 310562 protocollo@pec.unicas.it "
VolP sip: 1@VOlp.UnlcaS,lt


